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Чернігівські самбісти вирішили відсвяткувати 
80-річчя єдиноборства, яким займаються. А як ще від-
значати круглу дату, як не в дружньому поєдинку на та-
тамі? За першість міста змагалися діти віком від 10 до 
13 років. Переможців, звісно, нагородили, як нале-
жить. А всіх учасників дійства запросили 
на чаювання з тортом. 

Логопед із 14-річним ста-
жем Олена Білюба ствер-
джує, що нині простежується 
тенденція до збільшення ви-
падків мовленнєвих розладів 
у дітей і до їх ускладнення. 
Аби уникнути проблем мов-
лення, фахівець радить бать-
кам із раннього віку якомога 
більше спілкуватися з дити-
ною, але в жодному разі не 
повторювати неправильну 
вимову малюка.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Варто було Олександру Гамолі з Козельця зацікавитися 
аерографією, як життя його родини докорінно змінилося. 
Уже сім років чоловік розмальовує транспортні засоби і 
просто пише картини. Опановувати новий спосіб живопи-
су чоловікові допомагають донька та дружина, яка виконує 
підсобні роботи та консультує пана Олексан-
дра щодо підбору фарб. 

Зима дедалі відчутніше 
нагадує про себе. І ось 
посеред листопада вже 
випав сніг і затріщав 
легкий морозець. На 
перший погляд, нічого 
дивного для цієї пори 
року не відбулося. Проте 
перший зимовий іс-
пит видався для водіїв 
складним, адже не всі з 
них належно підготува-
лися до поїздок слизь-
кими трасами. Хоча це 
зробити не так уже й 
складно. До того ж, на 
кону безпека не лише 
окремого водія, а й усіх 
учасників руху.

Художник-
самоучка 
з Козельця створює 
шедеври на машинах і мопедах

У Верховній Раді вже зареєстровано законопроект, що наробив га-
ласу в нашій області. Вся справа в його суті: в рамках децентралізації 
передбачається часткова ліквідація районних структур, тобто укруп-
нення районів. Із 22-х хочуть сформувати чотири. на стор. 3

Продовження

З області 
хочуть 

зробити 
чотири 
райони

Щорічно в четверту суботу листопада в Україні вшанову-
ють пам’ять жертв Голодоморів. Нині це вже 85-ті роко-
вини. В 1932-1933 роках керівництво Радянського Союзу, 
переслідуючи намір знищити частину українців, офіційно 
заперечувало факт масової смертності в Україні від голоду 
та відмовилося від міжнародної благодійної допомоги, що 
пропонувалася і часто за сприяння українців-емігрантів. У 
самому СРСР десятиліттями тривала заборона на пам’ять про 
жертв Голодомору – жодних публічних розмов про це, вша-
нування пам’яті невинно вбитих.

Тільки із відновленням державної незалежності український 
народ зміг зірвати табу з теми Голодомору і пам’яті про мільйо-
ни своїх рідних, близьких, земляків, яких радянська влада жор-
стоко вбила в 1932-1933 роках.

Цьогоріч 24 листопада о 16:00 пройде загальнонаціональна 
хвилина мовчання, після якої українці вдома та по всьому світу 
запалюватимуть свічки пам’яті в себе на вікнах чи біля меморіа-
лів Голодомору, чи там, де вони в той час перебуватимуть.

24 листопада – День пам’яті жертв Голодоморів

Секрети 
чарівниці- 
логопеда

на стор. 4
Продовження

ЗИМОВЕ 
ЕКІПІРУВАННЯ: 
водіям Чернігівщини на замітку

ЗИМОВЕ 
ЕКІПІРУВАННЯ: 
водіям Чернігівщини на замітку

ПО-БОЙОВОМУ 
І ПО-СВЯТКОВОМУ, 
         або 
Як юні самбісти на татамі змагалися
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У Талалаївській громаді запроваджують 
європейський принцип сортування сміття

Днями жителька Носівки Ганна Кумко і жителька 
села Володькова Дівиця Носівського району Параско-
вія Кулик відсвяткували поважні ювілеї – обом жінкам 
виповнилося по 90 років. Обидві бабусі мають непро-
сту долю: Ганна Петрівна так і не змогла народити ді-
тей, хоча щодня просила про це Бога; Парасковія Спи-
ридонівна все життя тяжко пропрацювала в колгоспі, 
а нині майже не бачить. Нині головна підтримка по-
важних ювілярок – їхні родичі. А ще – Носівська міська 
рада. У березні цього року в громаді започаткували 
спеціальну програму, що передбачає вшанування лю-
дей похилого віку, зокрема тих, кому виповнилося 90, 
95 і більше років. 

За цей рік Носівська міська рада привітала вже 
майже 30 довгожителів. До Ганни Кумко і Парасковії 
Кулик у день народження теж завітали гості – з квітами 
та подарунками. Обидві жіночки раділи, адже нині, ка-
жуть, їм так бракує тепла і уваги.

Величезний 
дев’яти
кілограмовий 
буряк виріс у гос
подарстві родини 
новгородсівер
ського журна
ліста й активіста 
Бориса Домоць
кого. Світлину 
гігантського 
овоча чоловік 
опублікував на 
своїй сторінці у 
Facebook. 

«Його ніхто не саджав. Він сам ризикнув і виріс на 
радість хазяйці – нашій матері. І Господь дарував йому 
все необхідне, навіть за не вельми сприятливих умов 
нинішнього літа для буряків у нашому краї! Зростав 
поважний український овоч упевнено, забувши про 
сезонні негаразди у природі. А за першого заморозку 
брат Микола заніс сей 9-кілограмовий дарунок на за-
гальні оглядини! Справді Божественна наша рідна 
Українська Земля», – йдеться в дописі.

Роздільний збір сміття та сортування вторинної 
сировини в Талалаївській об’єднаній громаді 
популяризують і пропагують волонтери. Роз
повідають, що спершу сортувальний пункт 
облаштували в приватному гаражі.

«А потім нам перестало вистачати місця для сміт-
тя та формування мішків для відправлення. Тому ми 
звернулися до селищної ради і попросили примі-
щення. Вони запропонували будівлю старої лікарні, 
якою вже давно ніхто не користується», – розповідає 
Олександр Смалько, волонтер і представник район-
ного благодійного фонду «Прогрес». 

Частину грошей, яку отримують від здачі пластику 
та скла, використовують на закупку рукавичок, вели-
ких мішків для вторинної сировини та сітки для контей-
нерів, які самі виготовляють. Хочуть за допомогою міс-
цевих майстрів зробити прес для пластику, щоб можна 
було зберігати більші партії вторинної сировини. 

«Сортуємо руками, прогинаємо, щоб менше міс-
це пляшки займали. І далі відправляємо у Прилуки та 
Ромни. Хочемо назбирати певну кількість, щоб пред-
ставники переробних заводів приїхали самі по сиро-
вину. Наприклад, якщо це скло, то треба назбирати 
300 ящиків», – розповідає волонтер.

Населення нормально сприймає таку ініціативу. 
Але ще не всі готові до того, щоб удома почати сор-
тувати окремо пластик, окремо органіку та скло.

90 і більше: рецепт 
довгожительства 

по-носівськи

У Чернігові мірялися силами самбісти

В області 
продовжують 
хворіти на кір

Від початку ни
нішнього року на 
Чернігівщині за
реєстровано 451 ви
падок захворювання 
чи підозри на кір, 
серед яких 67 діа
гнозів підтверджено 
лабораторно. Такі дані були оприлюд
нені на засіданні оперативного штабу в 
Управлінні охорони здоров’я облдерж
адміністрації під головуванням началь
ника Управління Петра Гармаша.

Захворювання реєстрували в Бахмаць-
кому, Бобровицькому, Борзнянському, Горо-
днянському, Ічнянському, Козелецькому, Ко-
ропському, Корюківському, Куликівському, 
Менському, Ніжинському, Носівському, При-
луцькому, Ріпкинському, Талалаївському, 
Сновському, Чернігівському районах і містах 
Ніжин, Прилуки, Чернігів. Серед захворілих –  
272 дорослих і 179 дітей, серед яких 55% не 
мали щеплень від кору. 

Лікарі нагадують, що кір – це небезпечне 
і дуже заразне захворювання, ліків від якого 
не існує, а ускладнення хвороби можуть ма-
ти смертельні наслідки. Діти, які не отрима-
ли профілактичного щеплення, перебува-
ють у зоні ризику. Захистити від хвороби мо-
же тільки вакцинація. У 2018 році область 
отримала 100% річної потреби вакцини.

Вродив гіганТський овоч

ДоВеДені До ВіДЧаю 
працівники «ЧеЗаРи» готують 

масштабні акції протесту

Більше року без заробітної плати. Ситуація на колишньому 
флагмані промисловості Радянського Союзу – чернігівському 
підприємстві «ЧеЗаРа» нагадує екстремальне реаліті-шоу на те-
лебаченні. Адже його робітники в часи шаленої інфляції та зрос-
тання тарифів виживають без грошей. Близько двох сотень лю-
дей у понеділок, 19 листопада, спершу мітингували біля заводу. 
Далі вимушено пішли на радикальні кроки – перекрили вулицю 
Шевченка в мікрорайоні Бобровиця. Рухалися пішохідним пере-
ходом – правил не порушували. Свої дії називають криком душі, 
адже не вистачає навіть на лікування. 

За словами людей, керівництво заводу роками годує обіцян-
ками. На рішучі кроки пішли після того, як отримали категоричні 
відмови у виплатах. З влади, яка відреагувала на акцію, присут-
ня лише поліція. Перекрита вулиця Шевченка має кілька об’їздів, 
тому значних заторів немає. Тільки на початку виникають кон-
фліктні ситуації.

Загалом протестувальники називають акцію попереджу-
вальною – в найближчі дні, якщо їх не почують, обіцяють пере-
кривати обидва в’їзди та виїзди до Києва, блокувати обласну 
адміністрацію, мерію та приватний будинок директора заводу 
Анатолія Свириденка.

Чернігівські самбісти вирі
шили відсвяткувати 80річчя 
єдиноборства на татамі. З цієї 
нагоди у неділю, 18 листопада, 
організували змагання серед 
дітей віком від 10 до 13 років за 
першість міста.

Президент Чернігівської обласної 
федерації самбо Петро Пекур розповів, 
що за два роки в міській школі самбо 

вдалося додатково відкрити півтори 
ставки для тренерів, а спортсмени отри-
мали чотири спеціалізовані спортзали 
та нову форму. У грудні планують при-
дбати килим для заняття боротьбою. 

«Батьки водять своїх дітей на самбо, 
щоб вони були здорові. А наші досяг-
нення які! У міжнародному турнірі 
в Польщі брали участь 16 країн, наших 
їздило 17 осіб. Там зайняли вісім при-
зових місць: два перші, три другі і 
п’ять третіх. Це вперше такі досягнення 

в Україні», – розповів Петро Пекур.
Батьки юних самбістів розповіда-

ють, що віддали своїх дітей на цей вид 
спорту, адже він допомагає підтриму-
вати здоров’я та скеровувати енергію 
малечі в правильне русло. 

Із цим погоджуються й у фракції 
«Наш край» Чернігівської міської ради. 
Саме тому політична сила намагається 
всіляко підтримувати цей вид спорту та 
сприяти його розвитку на Чернігівщині.

«Самбо – це підготовка майбутніх 
чоловіків. Можливо, хтось із них буде в 
правоохоронних органах, можливо, 
хтось служитиме в армії, а хтось зможе 

просто захищатиме свою родину й се-
бе особисто», – каже Віктор Бистров, 
депутат фракції «Наш край» Чернігів-
ської міської ради.

Загалом боролися за звання кра-
щого 40 дітей у різних вагових катего-
ріях. Переможців нагородили почес-
ними грамотами та медалями, а в 
майбутньому вони представлятимуть 
місто на обласних змаганнях у Ніжині. 
Усі учасники отримали солодкі пода-
рунки. 

Аби змагання пройшли не тільки по-
бойовому, а й по-святковому, голова 
федерації самбо в Чернігівській облас-
ті Петро Пекур організував для дітей та 
їхніх батьків чаювання з тортом. А роз-
важали малечу видовищним шоу миль-
них бульбашок.  



22 листопада 2018 року№47Голос ЧЕРНІГІВЩИНИ 
ЧЕЛАЙН 3АКТУАЛЬНО

ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Ірина ОСТАШКО

Приємні причини полюбити зиму
На календарі ще листо-

пад, та надворі дедалі силь-
ніше відчувається подих зи-
ми. Здавалося б, за що люби-
ти холоднечу? Виявляється, 
можна, якщо поглянути на неї 
під «правильним» кутом.

Згадуємо дитинство
Навіть звичайнісіньку 

прогулянку можна зробити 
незвичайною, якщо відкину-
ти всі свої дорослі замашки 
та дати волю природному ба-
жанню бути щасливими. За 
принципом «тут і зараз». Тож 
на такій прогулянці дуже при-
ємно згадати дитинство. На-
приклад, пограти в сніжки чи 
зліпити сніговика. Або... на-
певно, ви щось придумаєте 
своє! А якщо ідей немає – 
підгляньте в дітвори. Діти по-
ганого не навчать!

Проявляємо 
індивідуальність
Цей пункт особливо спо-

добається модницям. Для них 
взимку – справжнє роздолля. 
Скільки оригінальних шапок, 
шарфів, рукавиць, навушників 
зараз на прилавках магазинів! 
А коли це все носити – звісно, 
тільки в сезон холодів і моро-
зів. Зараз найсприятливіший 
час створити по-справжньому 
неповторний стиль.

Зізнаємося в коханні
Зима – найсприятливіший 

час для будь-яких стосунків. І 
з друзями, і з сім’єю, і з коха-
ними. Адже коли на вулиці хо-
лодно, так хочеться бути по-
руч із кимось. 

Займаємося 
зимовими 

видами спорту
Мабуть, це одна з голо-

вних радостей зими. Ковза-
ни, лижі, санки... Все до ва-
ших послуг! І за цілком до-

ступні суми (а в деяких випад-
ках – зовсім безкоштовно).

Якщо ж їхати на курорт ви 
не плануєте, то лижні траси 
можна знайти і неподалік ва-
шого місця проживання.

Зігріваємося чаєм і 
глінтвейном

Що може бути краще за 
гарячий напій після прогулян-
ки? Зимові чаювання – це за-
вжди прекрасно. І з компані-
єю, і без неї. До речі, щодо ча-
ювань без компанії. Адже це 
теж величезний плюс зими – 
можливість з абсолютно чи-
стою совістю забратися під 
теплу ковдру, взяти з собою 
чашку чогось ароматного та 
цікаву книжку... І нехай весь 
світ зачекає! Зима – це час 
комфорту.

Пам’ятаємо про весну
Що ще робить зиму чудо-

вою? Те, що ми знаємо: скоро 
весна! А на весну в нас зазви-
чай великі надії... Але важли-
во пам’ятати про «тут і зараз». 
І любити кожну пору року! 
Адже в кожної з них свої при-
нади. І зима аж ніяк не виня-
ток! Треба лише роздивитись 
усю цю красу. І отримувати 
від неї задоволення!

РЕКЛАМА

«ПриватБанк» завжди мав найбільшу частку з обслуго-
вування корпоративних клієнтів. У Чернігівській області 
це третина ринку. На сьогодні банк надає нові можливос-
ті лізингу нового авто для підприємців.

«Відтепер ми активно розвиваємо програми для підтримки 
бізнесу, адже основа економіки країни – мале та середнє під-
приємництво», – розповідає керівник напрямку з активних опе-
рацій клієнтів малого та середнього бізнесу Галина Позднякова.

Автомобіль у сучасному динамічному світі – вже не розкіш, а 
необхідність. Щоб зробити купівлю власного транспорту ще 
доступнішою, для чернігівських юридичних осіб і фізичних осіб-
підприємців діє регіональна партнерська програма Приват-
Банку та автосалонів на марки таких автомобілів: Skoda, 
Mitsubishi, Nissan, Toyota, Renault, Peugeot, Citroen та Ford.

ПриватБанк спільно з автосалонами пропонують особливі 
рекордно низькі відсоткові ставки – від 0,01% річних, залежно 
від терміну кредиту, марки авто та розміру першого внеску. 
Відсоткова ставка – фіксована на весь період договору. Важли-
во, що кредит можна погасити достроково без будь-яких до-
даткових комісій.

Програма передбачає кредитування автомобілів на термін 
до п’яти років. Мінімальна сума кредиту – 200 тисяч гривень із 
початковим внеском 10%.

По додаткову інформацію щодо кредитування можна звер-
татися до будь-якого відділення ПриватБанку в Чернігові та об-
ласті або за телефоном 063-704-92-81 до Галини Позднякової.

Чернігівським підприємцям 
пропонують особливі умови 
кредитування автомобілів 

У парламенті зареєстрували 
законопроект, яким у рамках 
децентралізації передбача-
ється часткова ліквідація 
районних структур, тобто 
укрупнення районів. Із 22-х 
хочуть сформувати чотири. 

«Фактично це спроба продов-
жити реформу в такий спосіб. Од-
нак є питання до термінів і на-
скільки взагалі це на часі. Тому 
що в нас не завершене форму-
вання об’єднаних територіальних 
громад», – розповідає Микола 
Силенко, консультант із бюджет-
них питань регіонального відді-
лення Асоціації міст України. 

Планують залишити такі ра-
йони, до яких долучать терито-
рії інших – Чернігівський, Ко-
рюківський, Прилуцький і Ні-
жинський. Проте експерти за-
значають, що ініціатива має 
низку недоречностей. 

«Якщо таке укрупнення і від-
будеться, то це треба робити 
швидко, наприклад, за два мі-
сяці перед самими вибора-
ми», – зазначає Ірина Грозен-
ко, директор регіонального 
відділення Асоціації сільських і 
селищних рад.

Адже без виборів одразу 
після укрупнення очолювати, 
наприклад, п’ять районів буде 
керівництво одного. Це не-
справедливо. Керівники гро-
мад – також проти нинішньої 
редакції. «Давайте ми закінчи-
мо процес децентралізації, бу-
дуть створені всі громади. По-
тім уже в консультативному ре-
жимі хай збирають голів 
об’єднаних громад. І виносять 
це питання на обговорення. А 
так виходить, що без нас нас і 
женять», – говорить Сергій Га-
рус, голова Іванівської.

«Я за укрупнення, точніше 
за ліквідацію. На сьогодні вони 
абсолютно зайві. Це надбудова 
та зайва витрата бюджетних 
коштів», – зазначає Володимир 
Кучма, голова Кіптівської ОТГ. 

Дійсно, райради, райдер-
жадміністрації, об’єднані гро-
мади – досить великий перелік 
управлінських структур. Тому 
експерти одностайні в їх змен-
шенні, але робити це треба ви-
важено та дослухаючись до 
думки всіх учасників процесу 
децентралізації. 

Олег Дешура

Минулого тижня (№46 від 15 листопада) ми інформували 
про конфліктну ситуацію, що виникла в дитячо-юнацькій 
спортивній школі № 1, коли її керівництво та управління 
сім’ї, молоді та спорту Чернігівської міськради хотіли 
закрити секцію велоспорту.

 
Батьки забили на сполох, звернулись по допомогу до на-

шої редакції – і от є результат. За їхніми словами, наказ керів-
ника згаданого управління Андрія Дериземлі про припинен-
ня роботи секції ним же і скасовано.

Відбулися зустрічі Андрія Дериземлі з батьками та трене-
рами, в результаті, як кажуть останні, керівник спорту міста 
розібрався в ситуації і точно залишив секцію до кінця сезону 
(травень 2019 року). Далі будуть дивитись на результати 
вело секції. Мовляв, потрібні чемпіони. 

Проте, за словами як батьків, так і тренерів, надалі в рам-
ках конструктивного діалогу вони доводитимуть, що такі сек-
ції необхідні не для плекання чемпіонів, а для фізкультурно-
спортивного розвитку юних чернігівців.

Маленька перемога – журналісти допомогли 
батькам відстояти дитячу велосипедну секцію

Чернігівщину 
планують поділити
НА ЧОТИРИ РАЙОНИ

Микола Силенко

Ірина Грозенко

Сергій Гарус

Володимир Кучма
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водіям Чернігівщини на замітку

Соцмережі буквально ви-
бухнули фото з місця ДТП і ко-
ментарями про безвідпові-
дальність водіїв, які не підготу-
вали авто до таких погодних 
умов, зокрема завчасно не 
«перевзули» свої авто. 

На тлі сплеску аварій жур-
налісти «ЧЕЛАЙН» поцікавили-
ся у чернігівців-автовласників, 
чи вчасно змінили гуму. 

«Дивишся прогноз погоди і 
робиш це заздалегідь, для 
безпеки власної та навколиш-
ніх», – сказав водій Андрій  

«Це, по-перше, безпека ру-
ху. Вчора за одну хвилину по-
бачив дві аварії. Я став і прочи-
тав молитву перед іконкою», – 
зазначив автовласник Петро. 

Фахівці стверджують, що 
літня гума, хоч і стійкіша перед 

зношуванням, проте має низку 
суттєвих відмінностей від зи-
мової. Тому на снігу чи на льоду 
дорога для неї перетворюєть-
ся на своєрідну ковзанку. 

«Зимова гума має специ-
фічну будову і склад гуми. Вона 
м’якша і там багато ламелів, 
щоб вона очищалась», – заува-
жує Євген Красько, автогон-
щик, власник шиномонтажу. 

Саме ці особливості й убез-
печують від ДТП. На літній гумі 
такі, на жаль, буденні порушен-
ня, як недотримання швидкіс-
ного режиму, дистанції, відво-
лікання за кермом, і спричиня-
ють аварії.

Тож, аби уникнути не лише 
аварійних, але й інших непри-
ємних ситуацій у зимовий час 
варто передусім замінити літ-

ню гуму на зимову. Проте це не 
єдиний дієвий спосіб убезпе-
чення від автопригод. Фахівці з 
цього приводу знають багато 
секретів. Ними з журналістами 
«ЧЕЛАЙН» поділився керуючий 
магазину «Автоцентр на Лю-
бецькій» Михайло Зубець. 

Знову про гуму 
На яку саме її міняти – спра-

ва особистих уподобань і га-
манця. Варто зазначити, що 
зимова гума буває двох видів: 
так званого європейського ти-
пу та скандинавського. Євро-
пейські шини більше підходять 
для їзди по вкоченому снігу, 
мокрій сніговій каші, мокрому 
асфальту, калюжах й інших 
проявах теплої міської зими. 

До календарної зими 
ще більше тижня. Проте 
вона вже фактично при-
йшла 14 листопада, коли 
на Чернігівщині випав 
перший сніг. Тоді ситуа-
ція на дорогах показала, 
що не всі водії підготу-
валися до холодів. Так, 
за даними Управління 
патрульної поліції Чер-
нігівської області, за 
добу 14 листопада в місті 
сталися 30 дорожньо-
транспортних пригод. 
Для порівняння: 13, 12 і 
11 листопада сталося 1, 5 
і 4 ДТП, відповідно.

Скандинавські доцільні для 
глибокого снігу та льоду в 
сильні морози. 

Перевіряємо рідини
Перед настанням холодів 

варто перевірити рідини – 
гальмівну й охолоджувальну. 
Гальмівну на рівень, охолоджу-
вальну – на наявність води та 
щільність. Також варто подбати 
про рідину для бачка омивача, 
так звану незамерзайку. Слуш-
ною буде перевірка рідини в 
акумуляторі – електроліту. 
Звісно ж, робити це необхідно 
в умовах СТО. 

Увага на акумулятор 
Якщо є якісь сумніви щодо 

роботи акумулятора, можна 
придбати зарядне для акуму-
лятора. Не зайвим буде мати 
під рукою прикурювач для аку-
мулятора. А загалом ці речі, як і 
аптечка, знак аварійної зупин-
ки, вогнегасник, мають бути в 
автомобілі обов’язково. Варто 
перевірити свічки (і розжарю-
вання, і запалювання). 

Усуваємо несправності 
Напередодні зими слід усу-

нути всі натяки на несправнос-
ті, з якими ви, можливо, успіш-
но їздили влітку: потіють анти-
фризом патрубки системи охо-
лодження, пропускають іскру 
свічки, задубіли високовольтні 
дроти і свічкові наконечники, 
заїдає ручник, свистять при-
водні ремені тощо. Інакше в 
умовах значних перепадів тем-
ператури ці незначні несправ-
ності можуть перетворитися 
на серйозні проблеми. Перед 

зимовим похолоданням на-
мажте гумову окантовку две-
рей і кришки багажного відсіку 
спеціальним засобом (силіко-
новою змазкою), інакше ризи-
куєте якось зранку відірвати 
з «м’ясом» примерзлі ущільню-
вачі або ручки від дверей. 
Зверніть увагу на двірники, 
безкаркасні більше пристосо-
вані для зими. Якщо автомо-
біль на газі, бажано відвідати 
станцію з газобалонного об-
ладнання. Водії, готуючись до 
зими, крім іншого, запасають-
ся щітками, головна умова для 
яких – не псувати покриття ав-
то, замінюють килимки на гу-
мові, купують обігрівачі для са-
лону, чохли з підігрівом для ав-
томобілів, які не обладнані пі-
дігрівом сидіння із заводу, а 
поціновувачі екстриму, рибал-
ки, наприклад, чи мисливці, – 
ланцюги. 

Усі перераховані поради 
стосуються, мабуть, більше во-
діїв-початківців, адже ті, хто їз-
дить за кермом не один рік, до-
бре знають нюанси зимового 
періоду на дорогах. Тоді чому 
принаймні гуму не всі з них, як 
показала вчорашня статистика 
ДТП, змінюють на зимову за-
вчасно? Журналісти «ЧЕЛАЙН» 
поспілкувалися з водіями з різ-
ним стажем водіння. Усі вони 
запевнили, що справа не у без-
відповідальності. На жаль, при-
чина банальна: заміна тих са-
мих шин для більшості – сер-
йозна стаття бюджету. Проте 
варто пам’ятати, що життя ко-
штує дорожче, ніж вчасна під-
готовка до зимових поїздок.

Юлія Заліська, 
Олег Дешура 

Зимове екіпірування: 
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Улюбленим заняттям радянських істориків було 
створення міфів. Розтиражовані книгами, газет-
ними статтями, по радіо, художніми фільмами та 
телебаченням, міфи чіпкими реп’яхами в’їлися у 
свідомість мільйонів і ще й досі продовжують там 
жити. Одним із них є міф про «всенародну бо-
ротьбу в тилу ворога під керівництвом Комуніс-
тичної партії».

До творення цього міфу в повоєнний час долучили-
ся й ті високопоставлені комуністи, хто повинен був 
організувати підпільний і партизанський рух на Черні-
гівщині, але особливо в тяжкі місяці літа 1941 року не 
зміг цього зробити. Вже на папері в мирний час той же 
Олексій Федоров вибудував струнку систему діяль-
ності «підпільного обкому партії», який нібито керував 
«підпільними райкомами», всіма партизанськими за-
гонами та підпільними групами. У цю штучно вибуду-
вану систему вписували лояльних до себе підлеглих, 
котрі, зцементовані фактично круговою порукою й по-
кірністю, вже після війни писали все, що їм наказува-
ли. Тих, хто випадав із цієї чітко розробленої системи 
фальсифікацій, вже у повоєнний час або ігнорували, 
або жорстоко переслідували.

Загалом певна частка підкореного нацистами на-
селення Чернігівщини прихованим чином все-таки де-
монструвала до окупантів ворожість і вдавалася до 
несистемних дій, які можна розцінити як саботаж і те-
рор. Однак такі дії, що дійсно траплялися, комуністич-
на влада приписувала виключно собі.

Тому часто траплялося так, що людей, які дійсно бо-
ролися проти гітлерівців, уже по війні чекало величезне 
розчарування, а то й справжня трагедія: їхніх заслуг не 
визнавали, а вся діяльність приписувалася іншим. 

Серед найзначніших втрат, завданих партизанами 
нацистам, були диверсії на залізничних шляхах. Ось 
тут їм дійсно вдавалося масово організовувати аварії 
ворожих поїздів, насамперед військових.

Але без вигадок не обійшлося і тут: у радіограмах 
про одну і ту саму вдало здійснену диверсію на заліз-
ниці одночасно повідомляли одразу по кількох інстан-
ціях, через що кількість знищених ворожих поїздів 
множилася в геометричній прогресії.

Захоплення чоловіка малюван-
ням перетворилося на родин-
не хобі. Олександр Гамоля з 
Козельця приблизно сім років 
тому зацікавився аерографією. 
Саме в цьому стилі він розма-
льовує машини, мопеди і про-
сто пише картини.

Натхнення чоловік черпає з 
усього, що його оточує. А от по-
штовхом до вивчення нового ре-
месла став випадок. 

«Так вийшло, що жінка почала 
працювати муляром на меблевому 
виробництві. І там виявились ін-
струменти, зокрема, нікому не по-
трібний аерограф. До того ж, ніхто 
не вмів ним користуватися. Я заці-
кавився, в інтернеті подивився тех-
нології. Фарб у нас було вдосталь і 
час тоді ще був. Ну, потихеньку 
взявся пробувати, подивився, як 
майстри роблять», – розповідає 
художник Олександр Гамоля. 

Пан Олександр вчився малюва-
ти ще зі шкільних років – відвідував 
художні гуртки та вчився малюван-
ня в школі. Щоправда, спеціальної 
художньої освіти не має. Серед ро-
біт, які збереглися з молодості, є чи-
мало портретів, створених у різних 
техніках. А опановувати новий спо-
сіб живопису чоловікові допомага-
ють донька та дружина, яка виконує 
підсобні роботи та консультує пана 
Олександра щодо підбору фарб. 

«У фарбах справа в технології: 
що з чим змішувати, акрил чи полі-
уритан, щоб вони там не посвари-
лися. А далі він сам приходив 

до цього. Я допомагала, ґрунтува-
ла, робила фон, а решту він уже 
розмальовував. Донька допомага-
ла, я допомагала, всі брали 
участь», – пояснює Світлана Гамо-
ля, дружина. 

Та заняття аерографією не при-
носять родині жодних доходів, адже 
малюють для душі на прохання дру-
зів і знайомих. Однією з останніх ро-
біт Олександра став автомобіль 
знайомого єгеря, камуфляж на яко-
му створений за допомогою зви-
чайного дубового листя. А от із тва-
ринами довелося попрацювати, 
адже робота з аерографом супро-
воджується деякими складнощами. 

«Я починав око малювати аеро-
графом, який трохи був несправ-
ний, поки я його налагодив, наро-

бив багато помилок. Потім довело-
ся виправляти, але аерографія – це 
така річ, що виправити важко, тре-
ба починати все спочатку», – за-
значає художник.

У своїй роботі чоловік викорис-
товує не лише аерограф. Деякі 
дрібні деталі доводиться прома-
льовувати пензлями та застосову-
вати інші художні прийоми. До того 
ж, пан Олександр придумав власну 
техніку – створювати картини на 
дереві за допомогою тонування та 
фарб. Зазвичай цей спосіб вико-
ристовується для повного покрит-
тя поверхні, а не для малюнків.

«Це простіше, ніж фарбами. Не 
треба підбирати кольори, колоти-
ти, тонування більш рідке, ніж фар-
би, тому аерограф малює без збо-
їв. Знову ж таки, виправити дуже 
легко – витер і по-новому затону-
вав. Застосовувати можна на ме-
блях, дверях. У мене є мрія: зроби-
ти гарний дубовий стіл і розмалю-
вати», – говорить Олександр. 

Наразі родина займається рес-
таврацією меблів, тому через ве-
лику завантаженість і клопоти по 
господарству подружжя не має 
достатньо часу, аби займатися 
творчістю. Але, попри це, пан 
Олександр налаштований і надалі 
освоювати аерографію, а в май-
бутньому планує, окрім звичних 
жанрів, опанувати ще й морську 
тематику в малюванні. 

Ольга Лазун

«УАЗик» із вовком, модний  мотоцикл 
і Мерілін Монро на дверях :

Міфи та дійсність 
партизанського 

руху опору 
на Чернігівщині

аерографічні шедеври майстра з Козельця

Найпопулярнішими серед партизанів «операція-
ми», якщо їх так можна назвати, були «господарські». 
Їх суть полягала в тому, що доводилося мало не що-
дня роздобувати продукти харчування. Тож набіги на 
села перетворилися на найпоширеніші операції в пар-
тизанській діяльності. Мародерство, що неодмінно 
супроводжувало такі дії, викликало зневагу серед 
місцевих жителів до партизанів.

І немає жодного факту, що свідчив би про те, що 
партизани захистили жителів цих сіл чи хуторів від роз-
прави карателів. Спричинивши своїми необдуманими 
діями загибель сотень мирних громадян — невинних 
жертв нацистського терору, «червоні» партизани за по-
яви карателів зазвичай тікали, не приймаючи бою.

Після вигнання німецької армії з території Радян-
ського Союзу та після завершення війни вирішили під-
сумувати все зроблене «червоними» партизанами. 
Але вже тоді документи, які писало партійне керівни-
цтво області, наповнилися сумнівними висновками, 
неймовірними домислами та відвертими фальсифіка-
ціями. Так тривало роками, аж до початку 1990-х років, 
коли почали з`являтися окремі статі, присвячені історії 
«червоного» партизанського руху на Чернігівщині. 

Але слід відзначити, що узагальнюючих докумен-
тальних робіт про партизанський рух на Чернігівщині 
під час Другої світової війни нині фактично не існує. Та 
вони вкрай потрібні, бо час розвінчання міфів, на яких 
трималась радянська тоталітарна система, настав 
уже давно…

Михайло Жирохов

Олександр Гамоля



22 листопада 2018 року
Голос ЧерніГівщини 

ЧеЛАЙн№476 Tелепрограма
понеділок, 26 листопада вівторок, 27 листопада середа, 28 листопада четвер, 29 листопада п’ятниця, 30 листопада субота, 1 грудня неділя, 2 грудня

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.20, 22.45, 1.10 
По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.25, 14.05 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.10, 14.30 Ра дi оДень.
13.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
15.15 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 UA: Фольк.
18.00 Iн фор ма цiй на го ди на.
19.00 Плiч- о- плiч.
19.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
20.05 Т/с «Мон ро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Еле мен ти».
22.55, 1.25 Роз сек ре че на iс то рiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.05 «Мi няю жiн ку - 8».
14.40 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.35 «Чис то news 2018».
20.45 Т/с «Жи ти за ра ди ко
хан ня».
21.45, 0.50 «Iн спек тор. Мiс та».
1.45 Х/ф «Гiр кi жни ва».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.15, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Пер ша спро ба».
12.30 Х/ф «Гра в чо ти ри ру ки».
14.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00, 1.45 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.50 Х/ф «Влiт ку я вiд даю пе
ре ва гу ве сiл лю».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Свек ру ха або не вiс тка.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну-4.
18.00 Т/с «Лi кар Ко валь чук 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.20 Без па нi ки.
0.00 Т/с «CSI: ма ямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 7.35, 8.05, 8.35 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.40, 19.20 Те ма дня.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Нез вi да ни ми шля ха ми.
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10 Своя зем ля.
17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв iс то рiї.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Бiб лi оFun.
20.15 Муз Lo ve.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10, 6.20, 15.20, 19.35 Куль-
тур- ре вю.
5.20 Ме ло ман.
5.45, 18.35 Містеч ко.
6.00 Факт.
6.35, 18.05 Єди на країна.
6.55, 15.45 Са ма вдо ма.
7.00, 19.00 Факт по го да.
7.20, 19.20 Невідо мий Чернігів.
7.30 Ес ку лап.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 Буд май дан чик.
15.15 По го да в домі.
15.50, 18.30 Шпар гал ка.
18.45 Ак ту аль но.

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.20, 22.45, 1.10 
По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.25, 14.05 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.10 Ра дi оДень.
13.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
14.30 52 вi кен ди.
15.15 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Силь на до ля.
18.00 Iн фор ма цiй на го ди на.
19.00 Шах тарсь ка змi на.
19.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
20.05 Т/с «Мон ро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Склад на роз мо ва.
22.15 Д/ц «Еле мен ти».
22.55 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
23.20 Бу ко го лi ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.20 «Мi няю жiн ку - 8».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.35 «Чис то news 2018».
20.45 Т/с «Жи ти за ра ди ко
хан ня».
21.45 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра-
зи лiя».
0.05, 0.50 Х/ф «Хо лод не лi то 
53го».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.15, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Пер ша спро ба».
12.30 Х/ф «Блеф».
14.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00, 1.45 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
23.50 Х/ф «Фо то на до ку мен ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Свек ру ха або не вiс тка.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну-4.
18.00 Т/с «Лi кар Ко валь чук 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.30 Т/с «CSI: ма ямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 7.35, 8.05, 8.35 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.40, 19.20 Те ма дня.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10 На шi гро шi.
17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв мис-
тец тва.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Оке ан Вет.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.20 Куль тур- ре вю.
6.35 Єди на країна.
7.20 Невідо мий Чернігів.
7.35 Ак ту аль но.
7.45 Містеч ко.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Ра зом піклуємось про во ду.
15.50, 19.50 Шпар гал ка.
18.05 Се ред тиж ня.
18.35 Са ма вдо ма.
18.45 Чемпіон.
19.20 Єди на країна. пов тор.

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.20, 16.45, 22.45, 
1.10 По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.25, 14.05 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Смач нi iс то рiї».
13.10, 14.30 Ра дi оДень.
13.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
15.15 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Кон цер тна прог ра ма Ма рiї 
Бур ма ки «Но ве та улюб ле не».
18.00 Iн фор ма цiй на го ди на.
19.00 #ВУК РАЇНI.
19.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
20.05 Т/с «Мон ро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.55 Силь на до ля.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.20 «Мi няю жiн ку».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.35 «Чис то news 2018».
20.45 Т/с «Жи ти за ра ди ко
хан ня».
21.45 «Гро шi 2018».
22.30 «Пра во на вла ду 2018».
0.50 Т/с «Жит тя i до ля».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.15, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Дру жи на ге не ра ла».
12.30 Х/ф «Ас з асiв».
14.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.50 Х/ф «Iн тер дiв чи на».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Свек ру ха або не вiс тка.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну-4.
18.00 Т/с «Лi кар Ко валь чук 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «CSI: ма ямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 7.35, 8.05, 8.35 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.40, 19.20 Те ма дня.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10 Склад на роз мо ва.
17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв кi но.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Си ро ти ди кої при ро ди.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05 Чернігів і чернігівці.
5.35 Архів душі.
6.00 Факт по го да.
6.20, 19.20 Єди на країна.
6.45, 15.10 Невідо мий Чернігів.
7.00, 19.00 Факт.
7.20 Се ред тиж ня.
7.45, 15.50 Са ма вдо ма.
7.50, 18.55 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.35 Ак ту аль но.
18.05 Ра зом піклуємось про во ду.
19.30 Час спра вед ли вості.
19.45 Куль тур- ре вю.

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00, 9.30 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10 Но-
ви ни.
10.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
10.10 Д/ц «Цi ка во.com».
11.05, 16.35 Те леп ро даж.
11.30 Хто в до мi ха зяїн?
12.00 Силь на до ля.
13.00 Х/ф «Iсус. Бог i Лю ди на».
14.50, 16.00 По го да.
15.00 По обi дi шоу.
16.10 Спiль но.
17.00 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
21.25 Про мiнь жи вий.
22.30 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
23.00 Свiт ло.
0.05 Д/ц «Нез ви чай нi куль ту ри».
1.35 Д/ц «Оре гонсь кий пу тiв ник».

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
7.00 «Гро шi 2018».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100».
11.15, 23.25 «Свiтсь ке жит тя 
2018».
12.20 Т/с «Мiж на ми, дiв ча
та ми».
16.25 «Ве чiр нiй квар тал №2 2018».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2018».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
21.30 «Ве чiр нiй квар тал №3 2018».
0.30 «Лi га смi ху 2018».

²ÍÒÅÐ

5.50 «Муль тфiльм».
6.45 «Че кай ме не. Ук раїна».
8.35 «Сло во Пред сто яте ля».
8.45 Х/ф «Iде аль ний чо ло вiк».
10.40 Х/ф «Вас че кає гро ма
дян ка Ни ка но ро ва».
12.20 Х/ф «Ти  ме нi, я  то бi».
14.00 Х/ф «Три плюс два».
15.40 Т/с «Пла та за по ря ту нок».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Най кру тi шi».
22.30 Х/ф «За губ ле не мiс то Z».
1.20 «Ве ли кий бокс. Олек сандр 
Гвоз дик - Адо нiс Стi вен сон».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.15 Зiр ко вий шлях.
9.10, 15.20 Т/с «Хто ти?»
17.10, 20.00 Т/с «Зам кне не 
ко ло».
22.00 Т/с «Один єди ний i на
зав жди».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00 Ра нок.
9.30, 14.10 Енеїда.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.30 Wi se Cow. Жi но чi iме на в 
мис тец твi.
13.40, 19.15 Те ма дня.
15.10 Ра дi оДень «Книж ко ва лав-
ка».
16.05 Ви бор чий ок руг.
16.35 Вис та ва «Го луб ка».
18.05 Силь на до ля.
19.00 Но ви ни.
19.45 Дво ко лiс нi хро нi ки.
20.00 Фольк mu sic.

ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»

5.05, 19.30 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00 Факт.
6.20, 18.05 Єди на країна.
6.45 До ро га до хра му.
7.20, 15.05 Імпре за.
7.45 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 19.00 Факт дня по го да.
15.30 Час спра вед ли вості.
15.45, 18.30 Са ма вдо ма.
18.00, 19.55 Факт дня.
18.35 Журфікс.
19.10 Ес ку лап.
19.50 Шар гал ка.

Для розміщення реклами в газеті
«Голос ЧерніГівщини. ЧеЛАЙн»
звертайтеся за телефоном (073)-091-97-07

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 14.20, 19.25, 22.45, 1.10 
По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.25, 14.05 Те леп ро даж.
11.50 Що ден ник Ди тя чо го пi-
сен но го кон кур су «Євро ба чен-
ня-2018».
12.00 Енеїда.
13.10, 14.30 Ра дi оДень.
13.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
15.15 Ди тя чий пi сен ний кон курс 
Євро ба чен ня- 2018 г. Фi нал.
18.00 Iн фор ма цiй на го ди на.
19.00 Ра зом.
19.35 Д/с «Жи ва при ро да».
19.50, 1.25 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Шах тарсь ка змi на.
22.15 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.55 Склад на роз мо ва.
23.20 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.10 «Мi няю жiн ку - 8».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.35 «Чис то news 2018».
20.45 Т/с «Жи ти за ра ди ко
хан ня».
21.45 «Мi няю жiн ку - 14».
23.30, 0.50 «Тан цi з зiр ка ми».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.15, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
«Но ви ни».
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20 «Сто суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Т/с «Своя прав да».
15.50 «Че кай ме не. Ук раїна».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00, 1.55 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.50 Х/ф «Хро нi ки зра ди».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Свек ру ха або не вiс тка.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну-4.
18.00 Т/с «Лi кар Ко валь чук 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.30 Х/ф «Хро нi ки Рiд дi ка».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 7.35, 8.05, 8.35 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.00 Своя зем ля.
9.30 Спiль но.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.40 Вiд кри вай Ук раїну.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Со нар. Д/ф «Да лай- Ла ма».
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10 В Ук раїнi.
17.40 Нез ви чай нi куль ту ри.
18.05 Енеїда.
19.20 Те ма дня.
19.45 Кi но Wall.
20.15 Ne oс це на.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Ме ло ман.
5.40, 15.25, 19.30 Куль тур- ре вю.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.30, 18.35 Єди на країна.
6.50, 15.45, 18.30 Са ма вдо ма.
7.20 Чемпіон.
7.45 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 До ро га до хра му.
18.05 Ес ку лап.
19.20 Буд май дан чик.

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10 Но-
ви ни.
9.30, 19.50, 0.30 По го да.
9.35 Х/ф «Iсус. Бог i Лю ди на».
11.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
11.50 Енеїда.
12.55, 21.55 Бi ат лон. Ку бок свi-
ту. I етап. Iн ди вi ду аль на змi ша на 
ес та фе та.
13.50, 18.00 Те леп ро даж.
14.10 Лай фхак ук раїнсь кою.
14.20 Пер ший на се лi.
14.55 Шах тарсь ка змi на.
15.25, 23.00 Бi ат лон. Ку бок свi ту. I 
етап. Змi ша на ес та фе та.
17.00 UA: Фольк.
18.20 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Д/ц «Iг ри iм пе ра то рiв».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
0.35 Д/ц «Нез ви чай нi куль ту ри».
1.35 Д/ц «Оре гонсь кий пу тiв ник».

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
7.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45 М/ф «Ма ша i вед мiдь».
10.05 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра-
зи лiя».
11.15 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
13.25 Х/ф «Екi паж».
16.20 Х/ф «Вте ча з Шо ушен ка».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «Iн ший».
0.50 «Ве чiр нiй Київ».

²ÍÒÅÐ
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 2».
11.00 «Орел i реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. 3 се зон».
12.10 «Орел i реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня».
14.10 «Кру тi ше всiх. Най кру тi шi».
16.10 Х/ф «Iн туїцiя».
18.00 Х/ф «Ти не ти».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «За ко хай ся в ме не, 
як що нас мi лиш ся».
22.20 Х/ф «Пра во на На дiю».
0.20 «Реч док».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.55 Т/с «Зам кне не ко ло».
12.45 Т/с «Оби ра ючи до лю».
17.00, 21.00 Т/с «Ко хан ня пiд 
мiк рос ко пом».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Пе ре вiр ка на лю
бов».
1.00 Iс то рiя од но го зло чи ну-4.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00 До до ли ки.
8.30 Ра нок.
9.30 Енеїда.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.30 Wi se Cow. Жi но чi iме на в 
мис тец твi.
13.40 Те ма дня.
14.10, 19.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
15.10 Бу ко го лi ки.
15.35 Вiд кри вай Ук раїну.
16.05 Чу до ва гра.
16.30 Хто в до мi ха зяїн.
17.00 Фольк mu sic.
18.00 Дво ко лiс нi хро нi ки.
18.30 Спiль но.
20.00 Зем нi ка так лiз ми.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.15 Гас тро лер.
5.45 Чернігів і чернігівці.
6.00, 7.00, 15.00, 18.00, 19.50 
Факт дня.
6.10 Се ред тиж ня.
6.35 Ме ло ман.
7.10 Журфікс.
7.45, 18.40 Шпар гал ка.
7.50, 15.50, 18.05 Неділь на про-
повідь.
15.05 Ес ку лап.
15.30, 18.45 Чемпіон.
15.45 Са ма вдо ма.
15.45 По тя гусь ки.
18.15 Єди на країна.
19.00 Факт.
19.25 Куль тур- ре вю.

ÏÅÐØÈÉ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÈÉ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.20, 16.45, 1.10 
По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.25, 14.05 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Смач нi iс то рiї».
13.10, 14.30 Ра дi оДень.
13.35 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
15.15 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Енеїда.
18.00 Iн фор ма цiй на го ди на.
19.00 Пер ший на се лi.
19.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
20.05 Т/с «Мон ро».
21.25 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.30 Бу ко го лi ки.
23.00 Д/ц «Гор дiсть свi ту».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.15 «Мi няю жiн ку - 8».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.30 «Лi га смi ху 2018».
22.30 «#Гуд най тшоу Ва ле рiя Жид-
ко ва».
23.15 «Роз смi ши ко мi ка».
1.15 «Ве чiр нiй Київ».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.15 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Дру жи на ге не ра ла».
12.30 Х/ф «Бiн го Бон го».
14.50, 1.35 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 Д/п «Слiд ство ве ли... з Ле-
онi дом Ка невсь ким».
23.50 Х/ф «Мiсь кий ро манс».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Свек ру ха або не вiс тка.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.25, 15.30 Т/с «Слi ди в ми
ну ле».
18.00 Т/с «Лi кар Ко валь чук 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
22.00, 0.00 Т/с «Оби ра ючи 
до лю».
23.20 Слi да ми.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 7.35, 8.05, 8.35 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 21.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.40, 19.20 Те ма дня.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв лi те-
ра ту ри.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Ви бор чий ок руг.
20.15 Аку ля чий маг.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 5.45 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
6.00, 7.00 Факт.
6.20 Ра зом піклуємось про во ду.
6.55 Шпар гал ка.
7.20, 18.10 Єди на країна.
7.45, 15.45 Са ма вдо ма.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.00, 19.55 Факт 
дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Се ред тиж ня.
15.30 Ме ло ман День не за леж-
ності у Чернігові.
15.50 Шпар гал ка пов тор.
18.35 Невідо мий Чернігів.
18.45 До ро га до хра му.
19.20 Імпре за.
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Л Ю Д И

Попри свої корисні властивос-
ті, риб’ячий жир – речовина, м’яко 
кажучи, не дуже смачна і приєм-
на. Змусити дитину випити хоча б 
ложечку «за тата і за маму» – вза-
галі непосильна ноша. Саме для 
таких людей виробники створили 
риб’ячий жир у капсулах. Їх про-
ковтнути значно легше. 

КОРИСТЬ 
Уся справа у вітамінах А і Д, які 

в ньому містяться. Отже, той са-
мий вітамін А відповідає за онов-
лення клітин, а також за зір. Якщо 
його буде недостатньо, насампе-
ред це позначиться на стані шкі-
ри, волосся та нігтів. Вони стануть 
сухими, ламкими, некрасивими. 
Що стосується вітаміну Д, то без 
нього нам доведеться ще гірше. 
Він відповідає за нервову збудли-
вість, допомагає проникати фос-
фору та кальцію в наші клітини.

Та особливо риб’ячий жир ко-
рисний через вміст кислот оме-
га-3 і омега-6. Завдяки ним не бу-
де проблем із судинами та тром-
бами. До того ж, вони допоможуть 
позбутися запальних процесів в 
організмі.

Риб’ячий жир впливає на реге-
нерацію клітин. Саме тому його 
використовують у випадках ту-
беркульозу, рахіту та інших сер-
йозних захворювань. Якщо ви ви-
рішили схуднути, не докладаючи 
особливих зусиль, це засіб теж 
буде дуже доречним. Але прийма-
ти його треба в невеликих кіль-
костях, адже тільки тоді буде ко-
ристь. До речі, помірною й най-
більш оптимальною дозою вважа-
ють 1-2 г риб’ячого жиру разом з 
їжею 2-3 рази на день.

ДО УВАГИ ПЕНСІОНЕРІВ 
Немолодим людям також не обі-

йтися без риб’ячого жиру. Він пози-
тивно впливає на розумову діяль-
ність, покращує пам’ять. Вчені вису-
вають гіпотезу, що цей засіб може 
запобігти появі хвороби Альцгейме-
ра або знизити симптоми на ранніх 
стадіях. Фахівці проводили дослі-
дження, в ході яких було з’ясовано, 
що люди, які вживали риб’ячий жир, 
рідше страждали старечим недоум-
ством. Усього одна капсула в день – 
і в сто років ваш мозок буде працю-
вати краще, ніж у молодих. Тож, мо-
же, варто задуматися.

ПОРАДЬТЕСЯ З ЛІКАРЕМ 
Дійсно, користь від риб’ячого 

жиру в капсулах досить висока. Але, 
перш ніж почати приймати його, по-
передньо проконсультуйтеся з ліка-
рем. Бо існує ціла низка протипока-
зань, коли його пити не можна. При-
міром, не варто експериментувати 
зі здоров’ям, якщо у вас проблеми з 
щитоподібною залозою, нирками, а 
також є індивідуальна непереноси-
мість морських продуктів. До речі, 
щоб була користь, у жодному разі не 
приймайте риб’ячий жир у капсулах 
на голодний шлунок.

для здоров’я дорослих і малих
РИБ’ЯЧИЙ ЖИР 
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УНІКАЛЬНИЙ ВИД ДОСТАВКИ ПОШТИ 
В Японії пошта почала доправляти документи дро-

нами. Компанія «Japan Post» запустила службу до-
правлення документів дронами у префектурі Фукусі-
ма. Це перша подібна служба в країні.

В Японії існували досить жорсткі правила для регу-
лювання правила польотів безпілотників. Оператор мав 
постійно спостерігати за його польотом. За новими пра-
вилами, політ безпілотника може тривати за межами 
прямої видимості, якщо його безпеку можна гарантува-
ти віддаленими засобами, оснастивши дрон камерою 
прямої трансляції. Поштовий оператор «Japan Post» 
вперше в Японії організував перевезення документів за 
допомогою безпілотників. Для тестового доправлення 
безпілотник привіз дитячі малюнки та новорічні листівки 
з одного офісу компанії до іншого. Вони розташовані на 
відстані дев’ять кілометрів один від одного в містах Мі-
намісома і Нами. Політ тривав 15 хвилин.

Далі оператор планує використовувати безпілот-
ники регулярно. Спочатку поштовий оператор до-
ставлятиме пошту і рекламні буклети між офісами 
компанії. Компанія розраховує відкрити регулярні 
рейси для доставки документів протягом шести діб 
на місяць або за потреби двічі на день. «Japan Post» 
використовуватиме безпілотні апарати, здатні розви-
вати швидкість до 54 кілометрів на годину та перево-
зити до двох кілограмів вантажів.
«КОМЕТУ СМЕРТІ», ЯКА ПРОЛЕТИТЬ БІЛЯ ЗЕМЛІ

Повз Землю пролетить «Комета 
смерті», яка нагадує за своєю фор-
мою людський череп. Космічне тіло 
наблизиться до нашої планети на від-
стань 38 млн км. Астероїд 2015 TB145 
отримав назву «Комета смерті» через 
характерну форму, що нагадує люд-
ський череп.

Вчені наголосили, що нове наближення космічного 
тіла не становить небезпеки для Землі через велику 
відстань і незначні розміри астероїда.
ПОШУК РІДНИХ ЧЕРЕЗ ОНЛАЙН-КАРТУ 

У мережі Інтернет з’явилась інтерактивна карта 
«Рідні». Вона показує поширення прізвищ на території 
України станом на 2011-2013 рр. Щоб побачити, в яких 
регіонах проживають носії певного прізвища, треба 
ввести його українською мовою в спеціальному полі.

У результаті, крім статистичних даних поширення, 
подається походження прізвища з низки етимологіч-
них словників, згадки в деяких козацьких компутах і 
реєстрах, а також карта поширення прізвища на тери-
торії Польщі.

Матеріали взяли з архівів України й оцифрували.

У світі надзвичайного.
 А ви чули ПРО…

ІНГРЕДІЄНТИ:
1 невелика білокачанна капуста, 
бажано біла і соковита,
2 середні морквини,
приблизно 2 столові ложки кухон-
ної кам’яної солі (не рекоменду-
ється використовувати йодовану 
сіль, а також сіль «Екстра»),
2 столові ложки цукру,
спеції за смаком: лавровий лист, насіння кмину, кропу.

ПРИГОТУВАННЯ:
Нашинкуйте капусту і натріть на велику тертку моркву.

На дно 3-літрової банки покладіть лавровий лист, 
кмин і насіння кропу. Потім пошарово, не дуже трамбую-
чи, укладіть капусту та моркву.

Окремо приготуйте розсіл із розрахунку по 1 ст. л. 
солі та цукру на 1 л води. Залежно від того, наскільки со-
лодкі капуста і морква, кількість цукру в розсолі можна 
трохи збільшити або зменшити. Зазвичай на середній 
качан капусти потрібно 1,5 л розсолу.

Залий розсіл у банку не до самого краю, бо ж соління 
буде бродити.

Потім накрийте горлечко банки марлею, поставте 
банку в глибоку тарілку або миску, щоб під час бродіння 
розсіл мав куди стікати, і залиште капусту в теплому 
приміщенні за кімнатної температури (або трохи вищої, 
ніж кімнатна).

Приблизно через 10-12 годин капуста почне бродити, 
її необхідно помішувати, бажано дерев’яною мішалкою, 
щоб осадити назад у розсіл і випустити газ.

Розсіл, що витік із банки, долийте назад, щоб капуста 
була покрита рідиною й не обсихала.

Уже за дві доби, на третю, капуста готова. Після цьо-
го її можна закрити кришкою і перенести в холод.

СМАЧНОГО!
P.S.: Існує народна прикмета: якщо капусту квасити 

на старий місяць, то вона не закисне і не буде м’якою.

КВАШЕНА КАПУСТА
швидк� � дуж� см� н�

Квашена капуста – це традиційна слов’янська їжа, 
смачна закуска і незамінний компонент інших страв. 
Також це джерело корисних речовин: аскорбінової 
кислоти, вітамінів групи В, К, заліза, калію тощо. Про-
те не кожній господині вдається смачно приготувати 
цю, на перший погляд, просту страву, аби вона була із 
приємним пікантним смаком і не закисала. Тож пропо-
нуємо такий рецепт. 

Щороку 14 листопада у світі відзначають День 
логопеда. Про професію, її тонкощі та секрети 
розповіла логопед Олена Білюба.

Олена Білюба народилася в Чернігові, навчалася в 
школі №12. У 1996 році закінчила Чернігівський дер-
жавний педагогічний університет ім.Т.Г.Шевченка за 
спеціальністю «вчитель початкових класів». Потім 
пішла працювала вихователем у дитсадок №72. «Про-
працювавши вісім років вихователем, я побачила, що 
в дітей багато вад мовлення, і хотіла їм допомогти, 
але не знала, як. Тому вирішила здобути додаткову 
освіту», – розповідає Олена Михайлівна. 

Так, у 2005 році вона закінчила Сумський держав-
ний педагогічний університет ім.А.С.Макаренка й 
отримала диплом за спеціальністю «вчитель 
загально освітньої (корекційної) школи, логопед», із 
2005 року працює вчителем-логопедом у закладі до-
шкільної освіти №72. 

Логопед працює з дітьми, які мають будь-які мов-
леннєві вади. Насамперед необхідно з’ясувати при-
чину порушень, потім обрати шляхи і методи їх корек-
ції. Іноді доводиться докладати багато зусиль, тер-
піння та часу, щоб мовлення дитини стало правиль-
ним і чітким.

Усім відомий риб’ячий 
жир виготовляють із 
печінки свіжої риби, пе-
реважно тріски. Він дуже 
корисний, бо містить 
велику кількість легко 
засвоюваних ненасичених 
жирних кислот, які є 
«незамінними» в раціоні 
людини, бо наш організм 
не здатен їх синтезува-
ти самостійно. Також 
риб’ячий жир містить 
велику кількість вітамінів 
і мікроелементів.

ПРО ДЕФЕКТИ МОВЛЕННЯ і 
секрети чарівників-логопедів

Існує чимало причин порушення мовлення в дітей. 
Зокрема, це зовнішні та внутрішні фактори, напри-
клад, внутрішньоутробні та пологові патології, спад-
ковість і захворювання перших років життя. 

«Також несприятливі соціально-побутові умови, до 
яких я додала б погану екологію та неякісне харчуван-
ня», – зазначає Олена Михайлівна.

Аби уникнути проблем мовлення, фахівець радить 
батькам із раннього віку якомога більше спілкуватися 
з дитиною, коментувати свої дії, розповідати про на-
вколишні предмети, спонукати до звуконаслідування 
та промовляння перших слів. Необхідно залучати дити-
ну до спільних ігор, розповідати казки, розучувати усну 
народну творчість, короткі віршики. Водночас у жодно-
му разі не можна повторювати неправильну вимову ди-
тини. Також процес розвитку мовлення стимулює дріб-
на моторика рук, тож треба робити з дитиною пальчи-
кову гімнастику, малювати, ліпити, грати з мозаїкою.

 «І, що особливо важливо, не забувайте хвалити 
дитину після кожного успіху!» – наголошує логопед. 

Олена Михайлівна розповідає, що за майже 14 ро-
ків, протягом яких вона працює логопедом, чітко про-
стежується тенденція до збільшення випадків мов-
леннєвих розладів у дітей, до їх ускладнення. На її 
думку, саме внутрішньоутробні та пологові патології, 
несприятливі соціально-побутові умови стали причи-
ною зростання кількості дітей із вадами мовлення. 

Якщо вашій дитині важко спілкуватися і ви звернули 
увагу, що її мовлення відстає від норми, не треба че-
кати, що вона сама «виговориться». Що раніше дити-
ну огляне логопед, то більша ймовірність, що ваду 
вдасться виправити. Звісно ж, для кожного вікового 
періоду існують певні мовленнєві норми.

Пані Олена наголошує: попри велику кількість ін-
формації в інтернеті із виправлення вад мовлення, не 
варто нехтувати кваліфікованою консультацією та до-
помогою логопеда. Батьки можуть не помітити або 
неправильно пояснити дитині артикуляцію звука, 
чим, навпаки, ускладнять процес оволодіння пра-
вильною вимовою.

Дефекти мовлення можуть завдавати неприєм-
ностей як дитині, так і підлітку чи дорослому. В біль-
шості випадків проблеми з вимовою звуків у дорослих 
починаються із дитинства, коли на мовлення дитини 
не звертали уваги і неправильний звук укорінився в 
мовленні. Приблизно до шести з половиною років 
мовлення має відповідати нормі. До цього віку навчи-
тися правильно вимовляти звуки нескладно, оскільки 
формування мовної зони кори головного мозку не за-
вершено. Дорослого ж доведеться не навчати, а пере-
навчати, ламати звички, що увійшли в підсвідомість. 
Але за наявності бажання та наполегливості корегува-
ти мовлення можна в будь-якому віці. 

Юлія Заліська

Олена Білюба
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8 ДОЗВІЛЛЯ

Астрологiчний прогноз
на 26 листопада по 2 грудня 2018 року

ОВЕН (21.03-20.04). Зосередьтеся на 
найголовнішому. Ви зараз товариські й легкі на 
підйом, очікується багато зустрічей із друзями 
та знайомими. Постарайтеся реально оцінити 
свої сили і не перевантажувати себе зайвими 
клопотами. Не варто шукати в роботі розради 
від проблем особистого життя. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Ваші мрії непрак-
тичні, а деякі навіть дивні. Події цього тижня мо-
жуть позбавити вас деяких застарілих комплек-
сів. Частину планів відкоригують непередбачені 
обставини. У вихідні можливі пригоди, які, втім, 
не становлять особливої небезпеки. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Ви, схоже, 
зараз трохи нервуєте, але не варто дозволяти 
емоціям здобути над вами перемогу. 
З’являться нові ділові партнери, будьте з ними 
чесні та неупереджені. Ви зможете зробити 
правильний вибір, відчути спокій та гармонію. У 
вихідні ймовірне доленосне знайомство. 

РАК (22.06-22.07). Доведеться відстою-
вати свої інтереси, а це інколи дуже непросто. По-
старайтеся контролювати ситуацію й діяти ро-
зумно. Довіряйте інтуїції. Родичам може знадоби-
тися ваша допомога. У вихідні не сидіть удома, 
проведіть їх у гостях, вирушайте гуляти або в кіно. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Очікуються нові цілі 
та життєві установки. Намагайтеся не витрача-
ти дорогоцінний час марно. Усе задумане змо-
же здійснитися, якщо ви спокійно й чітко роби-
тимете свою справу. Не варто починати нових 
проектів. Не женіться за двома зайцями. У ви-
хідні постарайтеся створити комфортну обста-
новку вдома, не варто з’ясовувати стосунків із 
близькими.

ДІВА (24.08-23.09). Роботи буде багато, 
визначте першочергові справи й ті, що можна 
відкласти. Вам необхідно навчитися відстою-
вати свої інтереси. Друзі допоможуть у важли-
вій справі, але намагайтеся не ухвалювати не-
обдуманих рішень. У вихідні відбудуться успіш-
ні поїздки та подорожі.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Бажано не за-
смучуватися й не жаліти себе. Шукайте в усьо-
му позитив. Можливо, зміниться ваш погляд 

на певні матеріальні та духовні цінності. І це 
може позитивно позначитися на вашій долі. У 
вихідні матимете прекрасну нагоду реалізува-
ти свої задуми.

 СКОРПІОН (24.10-22.11). Приховані 
проблеми стануть явними, їх терміново дове-
деться вирішувати, щоб уникнути серйозних 
труднощів у майбутньому. Загалом ви зрозу-
мієте, що все складається добре. Буде енергія 
й бажання працювати, любити, творити. У ви-
хідні вас чекає приємна зустріч. Це гарний час 
для дружнього спілкування. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Настає досить 
сприятливий період, але пам’ятайте, що кон-
куренти не дрімають. Рішучість – це прекрас-
но, але все-таки іноді краще стримати свої по-
риви. Важливо розумно розподілити сили, 
спрямувати їх на здобуття душевної рівнова-
ги. У вихідні ви можете порадувати себе і на-
вколишніх цікавими ідеями та несподіваними 
рішеннями. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Імовірне пору-
шення зобов’язань із боку партнерів і, як на-
слідок, конфлікт. Не варто його роздмухувати, 
вам вдасться все влагодити. Викриваючи не-
доліки інших людей, пам’ятайте і про власну 
недосконалість. Не забувайте, що критика по-
винна бути конструктивною. Настає час пере-
гляду цінностей. Почніть із себе – ви себе явно 
недооцінювали. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Ви можете 
виявитися всерйоз завантажені роботою. За-
те ви зміцните свій авторитет. Доведеться ви-
явити наполегливість і впевненість, витратити 
чимало сил на переконання колег у своїй пра-
воті. У вихідні сумніви у власних силах зник-
нуть, а це сприятиме підвищенню вашої пра-
цездатності.

РИБИ (21.02-20.03). Перш ніж ухвалити 
остаточну пропозицію, вам необхідно все про-
думати й не зваблюватися. Важливо побачити 
суть за гарною упаковкою. Постарайтеся уни-
кати конфліктів на роботі. Доведеться ухвали-
ти серйозне рішення, від якого можуть залежа-
ти ваші перспективи на найближче майбутнє. 

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
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Ірина Ломонос, журналістка (Чернігів)
«Ще один приклад маніпуляції. Про скасування 

декрету. В пропозиції уряду йшлося про можливість 
виплати 1500 грн мамам, які вийдуть на роботу за-
мість декрету. Ну, практично стільки ж, скільки мама 
отримує в декреті на місяць. Щоб мами офіційно 
оформлювалися. Бо вони часто працюють без 

оформлення, щоб ще отримувати декретні. Але це не скасування де-
крету. Не поширюйте маніпулятивних статей».

Тарас Баїк, священик (Корюківка)
«Святий Меркурій канонізований Церквою зовсім 

недавно, але Його сила і допомога людям, відома 
всьому світу. Чисельні зцілення від тяжких невиліков-
них хвороб вражають, спонукають до щирої віри в 
Бога. Молитви святого Меркурія лікують рак та інші 
болісті душевні і тілесні. Особливо допомагає Мер-
курій тим, у кого болять ноги. Я особисто був свідком, як молитви Йо-
го зцілювали моїх родичів і друзів. Про чудесні зцілення свідчать і на-
ші парафіяни Корюківки. Мощі святого знаходиться в кафедрально-
му соборі святої великомучениці Катерини в Чернігові. З благосло-
вення його Високопреосвященства Євстратія, архієпископа Черні-
гівського і Ніжинського нашому храму дісталася благословенна час-
тинка мощів. Отже, всіх запрошую на богослужіння».

Максим Опанасенко, журналіст (Київ)
«А кажуть, що країна не дуже стабільна. Фотки пер-

шого снігу запостили? Запостили. Євробляхерів і чле-
нів клубу літньої гуми всі покритикували? Покритикува-
ли. Лишилося ще що? Правильно, пекельно поматюка-
тися на дикі-дикі корки, що неодмінно утворяться вве-
чері, потім повернутися додому і сфотографувати сніг 
вже з вечірнім освітленням, можна разом із чашкою кави/чаю/какао/ко-
ньяку з додаванням якоїсь ванільної цитати чи зізнання зимовому місту 
в коханні. Всі алгоритми нормально працюють, все стабільно як ніколи».

Ірина Кудрик, директор Центру розвитку 
місцевого самоврядування (Чернігів)
«Точно знаю – коли працюєш, результат буде! 

Тривалі переговори, зустрічі, залучення партнерів – і 
ось ми вже у фіналі створення ще однієї, принципово 
важливої, об’єднаної громади! Ніжин розпочав при-
єднувати села до спільноти єдиної громади».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Разом з Європою утво-
рює материк Євразію. 4. У період античності та в Се-
редньовіччя — європейська назва представника ко-
рінного населення Північної Африки. 6. Львівський 
автобусний завод. 7. Напівдорогоцінний кварцовий 
камінь. 8. Простір, що видніється вдалині. 9. Вигук, 
що виражає подив, здогад, пригадування. 11. Бойо-
вий заклик під час атаки. 12. Назва східної сторони 
світу у мореплавстві та метеорології. 14. Невідома 
величина. 16. Перша людина. 18. Родова громада, 
рід. 20. Чоловіче ім’я. 21. Співець-поет у стародав-
ніх кельтів. 22. За біблійною легендою — місце бла-
женного існування Адама та Єви. 24. ...-птиця. 26. 
Свійська тварина родини котячих, що знищує мишей 
і щурів. 28. Комаха з жалом. 30. Електрично заря-
джена частинка. 32. Країна на південному заході 
Азії. 33. Велика хижа неотруйна змія. 34. Стан, коли 
все робиться, виконується як слід. 35. Прозора ре-
човина, яку одержують плавленням і хімічною об-
робкою кварцового піску з деякими іншими доміш-
ками. 36. Багаторічна тропічна й субтропічна 
трав’яниста рослина з довгастим м’ясистим листям, 
укритим по краю шипами.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 2. Золотисто-коричневий 
або темний колір, якого набуває біла шкіра людини 
під дією сонячного проміння. 3. Місто в Криму. 4. 
Плата, винагорода за що-небудь. 5. Плавний пар-
ний танець. 10. Металевий або дерев’яний стри-
жень, загнутий на одному кінці. 11. Юшка з риби. 13. 
Огорожа, сплетена з лози, тонкого гілля. 14. Ре-
кламний, представницький образ кого-небудь. 15. 
Невеликий громадський сад у місті, селі, сели-
щі. 17. 1+1. 19. Здивування, незадоволення. 21. Ве-
лика закрита металева посудина для рідини. 23. Не-
освітлений простір; темрява. 25. Розділовий спо-
лучник. 27. Супутник іксу. 29. Велика група яких-не-
будь тварин. 30. Зуб між різцями й передкореневи-
ми зубами в кожній половині верхньої та нижньої 
щелеп людини й ссавців. 31. Те саме, що нудьга.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове Куликівського району. 
Ціна договірна. Тел. 093-809-69-41.

Продам земельну ділянку в мальовни-
чому місці – в селі Рокитне Бобровицького 
району. 25 соток. І всього за 70 км від Киє-
ва. Прекрасна природа, чисте повітря. По-
руч із ділянкою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093-026-36-18.

Терміново продам добротний будинок у селі Марти-
нівка Ічнянського району в мальовничій місцевості. По-

руч зупинка маршрутки «Ніжин – Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 068-
532-00-31, 096-846-10-58.

Куплю стару газову колонку, холодильник, пральну машинку, ра-
дянський телевізор Тел. 093-139-30-22.

Продам краєобметувальну трьохниткову швейну машинку 51-А 
класу ПМЗ «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 063-158-29-54.

Продається будинок у селищі Парафіївка Ічнянського району. Ціна 
договірна. 098-912-85-13.

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове Куликівського району. 
Ціна договірна. Тел. 093-809-69-41.

Терміново продам добротний будинок у селі Марти-

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Начальник кричить на нового 
працівника:

–  Що ти мені голову морочиш?! Ти думаєш, я ідіот?
–  Не знаю, я недавно тут працюю!

***
5-річна дівчинка, граючись у дворі, камінцем влу-

чила в «Бентлі» і зрозуміла, що дитинство минуло і 
треба йти працювати.

С м і ш н о

За горизонталлю: 2. Фабрикант. 7. Ему. 8. 
Аул. 9. Гамбургер. 10. Она. 11. Атс. 12. Бджоляр. 15. 
Елла. 17. Орда. 19. Бабай. 21. Абвер. 22. Омськ. 23. 
Амвон. 24. Орша. 26. Гнів. 27. Нікчема. 30. Фас. 32. 
Лад. 33. Надбрів’я. 34. Змі. 35. Даі. 36. Двокрапка.

За вертикаллю: 1. Хемометаморфізм. 2. Фу-
га. 3. Рубіж. 4. Корал. 5. Тара. 6. Блискавковід-
від. 12. Ба. 13. Оббивач. 14. Ро. 16. Лаваш. 18. Ру-
син. 19. Бра. 20. Йон. 25. Ан. 26. Га. 28. Кабак. 29. 
Егіда. 31. Снід. 32. Ляда.

Відповіді до кросворда у номері № 46:


